Ulteriore morbi decursu saepe partium circumjectarum tela haud exiguae subit mutationes. Oedema fere constantem hujus mali comitem esse quotidiana nos edocet experientia; id quod, quemadmodum et per se haud difficulter intelligitur et Magendie suis de venarum deligatione experimentis monstravit, tum a libera sanguinis circulatione turbata, tum ab aquae animalis in telam effusae resorptione impedita, ideoque a circulatione intermedia in hac parte turbata dependet.

Saepe accidit, ut majores etiam mutationes, ad partes varicibus vicinas pertinentes, exsistant. Quae plerumque in posteriore mali decursu infiltratae, saepius inflammatione correptae atque exulceratae reperiuntur, tum ulceribus, quae vocantur, varicosis formati, quae quidem tam intimo cum venarum varicositate continentur connexu, ut, nisi illa sublata, neutiquam sanari queant. Quae ulcera varicosa haec maxime signa sibi peculiaria vindicant. Fundus ulcerum planus colore ex fusco flavescente aut subcaeruleo est imbutus, magis siccus, quam humidus, plerumque rotundus, saepeque punctis cruentis obsitus. Margo stricte praecisus postea saepenumero callosus cernitur. Secretio serosa colore sordido tincta crebro striis sanguinis fuscioribus intermixta est. Regio ulcera varicosa cingens varicibus intumescentiisque lymphaticis excellit, quo fit ut tota extremitas affecta nodosa, colorisque fusci vel subcaerulei appa-

9) Journ. hebdom. 1836. Nr. 31.

10) Lond. med. Gaz. Juli 1836.

11) Handbuch der practischen Chirurgie Tübingen 1853. Pars. spec. 1. pars, pag. 192. Necnon ejusdem Atlas 1. Abth., tab. 3, fig. 121.

reat<sup>12)</sup>. Nonnunquam ulceris margo venis dilatatis penetratur; quae venae adeo per medium totius ulceris partem tendunt<sup>13)</sup>.

Quae quum ita sint, varicum symptomata tam peculia-  
ria esse videmus, ut fieri non possit, ut hasce morbosas  
venarum commutationes, si quidem jam altiore evolutionis  
gradum assecutae sint, non agnoscas. Ceterum propter  
varicum sedem quum saepe difficultates offerantur diagnosi,  
praesertim in primis evolutionis stadiis, etiam summae eru-  
ditionis celebritatisque viri, inter quos satis habeo cl. *Cru-  
veilhier* nominavisse, in diagnosis errores committi posse  
haud diffitentur<sup>14)</sup>.

Aliquanto obscuriora autem magisque ambigua varico-  
sitatum organorum internorum partiumve profundius sitarum  
symptomata apparent. Ibi enim persaepe solae functionum  
turbae, ejusmodi commutationibus effectae, nobis suspicio-  
nem movent, fortasse tales exstare mutationes. Frequenter  
tamen cadaverum sectiones demum talem permutationem  
adesse nos certiores faciunt.

### Anatomia pathologica.

Hoc loco talia maxime respicienda videntur:

- 1) Vasis varicosi ipsius status,
- 2) Eorum, quae vas continent, status,
- 3) Partium circumjectarum status,

12) Chir. diagn. *Lessing*. 1845. Bd. 1, pag. 250.

13) Tales sunt casus, a *Majo* et *Carolo Bell* observati. Cf. *Froriep's Notizen*. Vol. 41, pag. 331 u. 334.

14) Cf. *Froriep's Notizen*. Vol. 19, pag. 350.

Secundum formam clarissimus *Rokitansky*<sup>15)</sup> duos dis-  
tinguit vasorum varicosorum ordines primarios, quorum  
prior ea comprehendat, in quibus venae dilatatio aequabilis,  
cylindracea, ejusque decursus normalis sit. Qua in re venae  
parietes aut tenuiores sunt aut crassitudine non ita insigni,  
vasis magnitudini respondente praediti aut denique, id quod  
plerumque solet observari, hypertrophia correpti.

Ad ordinem primarium alterum, auctore *Rokitansky*,  
vasa pertinent inaequabiliter, aut singulis locis aut multis  
dilatata, qua in re tamen haec singulorum locorum dilatatio  
universam totius venae dilatationem praecellit. — Quae for-  
ma, judice *Rokitansky*, dilatatio est varicosa proprie sic  
dicta. — In vasis quoque ad hunc ordinem pertinentibus  
tunicae modo attenuatae, modo aut relative aut absolute  
incrassatae sunt. Hunc alterum ordinem primarium in duas  
classes *Rokitansky* dividit, quarum prior eas complectatur  
venas, quae et dilatentur et simul longiores exstant de-  
cursumque flexuosum ineant. Ea in re facile accidit, ut  
vena non nisi ab una parte sinuetur, pariete altero, qui pa-  
rieti expanso varicis oppositus est, aut astricto aut plicato.  
Classis altera varices proprie sic dictos continet, ubi loco  
quodam circumscripto vena unam partem versus magis si-  
nuetur. Quo casu aut parietes ex cunctis membranis con-  
sistunt, aut fibra interna circulari hic illic disrupta in lacunis  
sic effectis interna vasis tunica cum exteriore concrevit, ita  
ut, si hoc loco major exstitit sinuatio, varix herniosus fiat.  
Varix hic illic inaequabiliter dilatatus tum formam irregu-

15) Handb. der Pathol. Anatomie, Wien 1844. T. II, pag. 659.

larem extrinsecus lobulatam accipere potest, intrinsecus structura cellulosa atque fibrosa praeditus.

Ceterum *Andral*<sup>16)</sup> hanc lobulatam atque cellulosam varicis formam alio modo explicandam censet. Qui vir doctus sex vasorum varicosorum genera inter se discernit, in tribus prioribus internoscendis ratione diversa, quae parietis venae crassitudini cum venae magnitudine intercedit, pro principio ac fundamento usus. In genere quarto venas hic illuc dilatatas refert parietibus et ipsis hic illuc incrassatis instructas. In genere quinto venae varicosae cavum parietibus intergerinis in sacculos divisum esse ait, in quibus sanguis accumulatus coaguletur. Diligentiore pervestigatione instituta nos cognoscere dicit, parietes in lumen prominentes efformatos esse. Quos parietes intergerinos in genere sexto perforatos esse docet, ita ut vena multis iisque parvulis foraminibus cum tela cellulosa vicina, et ipsa morbo affecta, conjuncta sit.